Mais nous ne la confrontons pas, pour la reconnaître, à un type immuable qui soit en nous, qui y reste invariable au milieu des changements, inaltérable au milieu des bouleversements de la raison, immobile au milieu de nos perpétuelles variations. Non, ce type est une chimère; il n'est pas; s'il était, nous serions infailibles sur la justice. Il n'y a qu'une justice; c'est vrai; elle ne change ni ne varie; c'est vrai. Elle est immuable, éternelle; c'est vrai. Elle est absolue, c'est vrai; universelle, c'est vrai; infinie, c'est vrai; Dieu, c'est vrai. Mais remarquons que c'est la justice, et non son idée, qui est tout cela. L'objet de l'idée, la justice, Dieu, si l'on veut, en tant que juste, est là, éternel, immuable; il ne change pas, il ne varie pas; et c'est pour cela qu'il n'y a qu'une justice, et qu'une idée vraie de la justice. Mais que Dieu soit changeant, il n'y aura pas de justice, parce qu'il y aurait plusieurs justices. Il n'y en a qu'une, et c'est pour cela qu'on la reconnaît, et que l'on répudie tout ce qui la contredit: chose souvent difficile, et sur laquelle souvent aussi s'égaré notre frère et fragile esprit.

M. Simon fait comme tous les réalistes. Prenant toutes les idées particulières de la justice qui sont des modifications de la raison de chaque individu, il en ôte toutes les infirmités, toutes les variations, toutes les divergences, et de cette abstraction d'idées déjà abstraites, il fait un être ou une idée immobile, universelle, nécessaire, absolue; mais le malheur est que ce n'est là qu'une abstraction, laquelle n'a point de réalité, laquelle n'a point d'existence, et ne se trouve telle dans aucun esprit, dans aucune raison particulière et concrète, pas même dans la raison divine. Il faut donc fabriquer une raison d'une espèce particulière pour recevoir cette idée; on invente alors une *raison abstraite* aussi, non particulière, mais universelle, sans défaillance et sans variations, nécessaire aussi et éternelle. C'est là ce fantôme de raison *absolue et impersonnelle*, inventé par M. Cousin, et sur lequel un de ses disciples a jugé à propos de faire un livre (1407). Mais que nous fait ce fantôme, et le fantôme d'idée nécessaire de la justice? Idée et raison, tout est abstrait, pur jeu de l'imagination, pour ne pas dire hallucination de l'esprit, et rien de réel, rien qui soit vivant. Mais il ne s'agit pas ici d'abstractions, de fantômes; il s'agit de réalités, de raisons réelles, d'esprits réels, d'idées réelles. Que signifie donc, encore une fois, cette fantasmagorie? *Nuga nugarum*, pourrait-on dire, si cela ne faisait pitié, et si le panthéisme n'était au bout.